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Planlægning af regional/national deponeringskapacitet 

IndledningIndledningIndledningIndledning    
Det er en kommunal forsyningsforpligtelse at sikre deponeringskapacitet for alt depone-
ringsegnet affald hidrørende fra virksomheder såvel som husholdninger.  
 
Med dette udgangspunkt indeholder dette notat 
   

- redegørelse for den overordnede lovgivning og planlægning, der skal sikre, at dan-
ske kommuner under ét opfylder forsyningsforpligtelsen 
 

- resumé af beslutninger, der er truffet i Reno Djurs’ bestyrelse henholdsvis interes-
sentkommuner i spørgsmålet om at stille deponeringskapacitet til rådighed for 
eksterne kommuner 
 

- overvejelser om Reno Djurs’ fremtidige position i den samlede, nationale depone-
ringsstruktur.  

 
LovgivningenLovgivningenLovgivningenLovgivningen    
Miljøbeskyttelseslovens § 45 fastslår, at ”Kommunalbestyrelsen forestår håndteringen af 
affald, medmindre andet er fastsat i loven eller i regler udstedt i medfør af loven”. Bestem-
melsen indebærer blandt andet, at kommunerne er forpligtede til at sikre den nødvendige 
infrastruktur til deponering af affald. Denne infrastruktur kan ikke tilvejebringes på marke-
det, eftersom nye anlæg til deponering af affald jf. miljøbeskyttelsesloven kun må ejes af 
offentlige myndigheder.  
 
Etablering af en struktur for deponering af affald er således en kommunal monopolopgave.  
 
KapacitetsplanlægningKapacitetsplanlægningKapacitetsplanlægningKapacitetsplanlægning    
Den nationale affaldsplan1 indeholder følgende vedrørende kapacitetsplanlægning.  
 

Det er kommunernes ansvar at sikre den nødvendige deponeringskapacitet på anlæg til 
de forskellige affaldsklasser: inert, mineralsk (inkl. forurenet jord), blandet og farligt af-
fald. Kommunerne har ansvaret for at udpege lokaliteter til nye deponeringsanlæg og nye 
udvidelser af bestående deponeringsanlæg i kommuneplanlægningen. Kommunerne er 
også forpligtet til – i de kommunale affaldsplaner – at redegøre for mængden af affald til 

                                                 
1
  Ressourceplan for affaldshåndtering 2013-2018 (udgivet i 2014). 
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deponering sammenholdt med den kapacitet, som kommunen råder over. Kommunen 
har endvidere ansvaret for at etablere den nødvendige deponeringskapacitet. 

 

Kommunerne under ét har ansvaret for at etablere den nødvendige deponeringskapacitet; 
men der findes ikke en overkommunal myndighed, der har kompetence til at udpege eller 
fordele kapacitet på nationalt eller regionalt niveau.  
 
I det omfang, kommunerne ikke af egen drift kan sikre, at alle kommuner har adgang til et 
deponeringsanlæg, indeholder miljøbeskyttelseslovens § 49 hjemmel til, at ministeren kan 
træffe bestemmelse om  
 
 ”kommunernes pligt til at oprette, udvide deltagerkredsen af eller tilslutte sig 

kommunale fællesskaber for affaldshåndtering (…)” 
 
samt om  
 
 ”… at kommunale affaldsselskaber for affaldshåndtering skal modtage affald 

fra kommuner, som ikke deltager i fællesskabet…”. 
 
Bestemmelsen har så vidt vides endnu ikke været anvendt.  
 
KystnærhedsprincippetKystnærhedsprincippetKystnærhedsprincippetKystnærhedsprincippet    
Deponeringsbekendtgørelsens § 14, stk. 6 fastslår følgende:  

 
 Fra den 1. april 2020 er det ikke tilladt at deponere blandet affald på ikke-kyst-

nære2 deponeringsanlæg og ikke-kystnære deponeringsenheder. 
 
Denne regel stammer fra 2009. I årene herefter er der opstået tvivl om, hvorvidt de eksiste-
rende regler giver en kvalificeret vurdering af alle deponeringsanlægs miljøpåvirkninger. Der 
er derfor iværksat et branchepartnerskabsprojekt med det formål at udvikle en metodik til 
risikovurdering af deponeringsanlæg. Metodikken, som skal synliggøre den stedsspecifikke 
miljøpåvirkning fra det enkelte anlæg og følgelig erstatte kystnærhedsprincippet, forven-
tes klar til brug i 2020. 
 
På grund af, at risikovurderingsmetodikken endnu ikke er frigivet til praktisk anvendelse, 
har Miljøstyrelsen udskudt fristen for forbuddet mod deponering af blandet affald på eksi-
sterende ikke-kystnære deponeringsanlæg og –enheder til 1. januar 2023. 

 
Det bemærkes, at kystnærhedsprincippet alene retter sig mod blandet affald. Der vil derfor 
fortsat kunne deponeres 1) mineralsk, 2) inert og 3) farligt affald på ikke-kystnære depone-
ringsanlæg efter 2020.  
 
Deponeringskapacitet i JDeponeringskapacitet i JDeponeringskapacitet i JDeponeringskapacitet i Jyllandyllandyllandylland    
Reno Djurs har bedt Danish Waste Solutions ApS (DanWS) om at udarbejde et statusnotat 
for deponeringssituationen i Danmark med fokus på blandet affald, herunder affalds-
mængder, deponeringskapacitet samt hvilke anlæg, som bliver berørt af 2020-reglen.  
 

                                                 
2
  Kystnærhed er defineret som ”Område fra kystlinjen og maksimalt 15 km ind i landet, hvor 
der er en entydig og ubrudt grundvandsstrømning fra deponeringsanlægget mod et marint 
vandområde, og hvor der ikke ligger almene vandforsyningsanlæg, der indvinder fra den be-
rørte grundvandsressource på strømningslinjen mellem deponeringsanlægget og det marine 
vandområde.”  



 

 

3    

Notatet bygger på Energistyrelsens seneste data fra BEATE Benchmarking3 af affaldssek-
toren 2017 (data fra 2016). De pågældende data er endnu ikke offentliggjorte men anvendt 
af DanWS for Miljøstyrelsen til brug for udarbejdelse den kommende nationale affalds-
plans afsnit om deponeringskapacitet (forventes offentliggjort i 2020). 
 
I Jylland forventes følgende anlæg videreført efter 2023:  

 
Deponeringsanlæg  
Grønne anlæg = Midtjylland 
 

 
Etableret kapacitet (t) 

(2016) 
 

Godkendt men ikke etable-
ret kapacitet (t) 

(2016) 

Skodsbøl Deponi 47.600 166.000 

Fredericia Kommunes Deponi 170.979 - 

Tønder Deponi AS 60.000 150.000 

Måde Deponi Syd 122.000 2.045.000 

Randers Affaldsterminal 74.560 - 

Horsens Deponeringsanlæg 489.000 - 

Affaldscenter Harpesdal 20.000 20.000 

Reno Djurs 139.330 5.164.716 

I/S Reno-Nord 255.018 550.000 

I alt 1.378.487 8.095.716 

 
 
Oversigten viser, at den væsentligste godkendte deponeringskapacitet i Jylland udgøres af 
følgende anlæg: 
 

- Reno-Nord (Aalborg - Region Nordjylland) 
- Reno Djurs (Balle - Region Midtjylland) 
- Deponi Syd (Esbjerg - Region Sydjylland)  

 
Reno Djurs råder over ca. 55 % af den etablerede og planlagte deponeringskapacitet, der er 
til rådighed i Jylland efter 2023. Afgrænses vurderingen til Region Midtjylland råder Reno 
Djurs over 90 % af den eksisterende og planlagte deponeringskapacitet.  
 
Som konsekvens af kystnærhedsprincippet, der forbyder indenlandske deponeringsanlæg 
at modtage blandet affald efter 2023 (og for nogle anlæg allerede i 2020), er Reno Djurs 
blevet kontaktet af nedenstående midt- og nordjyske kommuner/fællesskaber, der har be-
hov for at tilvejebringe deponeringskapacitet fra 2020:  

 
- Viborg Kommune 
- AFLD (Billund, Hedensted, Herning, Ikast-Brande, Ringkøbing-Skjern og Varde 

kommuner) 
- Nomi4s (Holstebro, Skive, Struer og Lemvig kommuner) 
- Thisted Kommune 
- Morsø Kommune 

 
Endvidere forventes nedenstående midtjyske kommuner/fællesskaber at få behov for eks-
tern deponering fra 2023: 
 

- Favrskov Kommune 
- Renosyd (Skanderborg og Odder kommuner) 

                                                 
3
  Som led i den politiske aftale fra 2007 om affaldssektorens organisering blev der indført 

regler om obligatorisk benchmarking af forbrændings- og deponeringsanlæg.  
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Reno Djurs’ deponeringskapacitetReno Djurs’ deponeringskapacitetReno Djurs’ deponeringskapacitetReno Djurs’ deponeringskapacitet    
På allerede etablerede deponeringsenheder har Reno Djurs et restvolumen på ca. 2 mio. m3. 
Inden for Reno Djurs’ arealer er der planlagt yderligere deponeringskapacitet på 6 mio. m3. I 
hele lokalplanområdet – med tillæg af arealer, Reno Djurs ikke ejer, men som er udlagt til 
affaldsbehandling og deponering - er der mulighed for at etablere yderligere ca. 4,5 mio. m3 
deponeringskapacitet. Samlet set er der således planlagt deponeringskapacitet på 12,5 mio. 
m3, hvilket med nuværende opfyldningstakt svarer til 150 års deponeringskapacitet. 
    
Reno Djurs’ nuværende samarbejdsaftalerReno Djurs’ nuværende samarbejdsaftalerReno Djurs’ nuværende samarbejdsaftalerReno Djurs’ nuværende samarbejdsaftaler    
Reno Djurs har pt. samarbejdsaftaler om deponering med følgende kommuner/§60-selska-
ber: 
Kommune/selskabKommune/selskabKommune/selskabKommune/selskab    
    

Leveret 2018 Leveret 2018 Leveret 2018 Leveret 2018     
(ton)(ton)(ton)(ton)    

Aarhus Kommune 12.676 
Renosyd 647 
Silkeborg Kommune/Silkeborg Forsyning 4.727 
Samsø Kommune 90 
Vesthimmerlands Kommune/Renovest 1.879 
I alt eksterne kommunerI alt eksterne kommunerI alt eksterne kommunerI alt eksterne kommuner    20.01920.01920.01920.019    

 
Reno Djurs’ bestyrelse henholdsvis interessentkommunerne har ved flere lejligheder for-
holdt sig til spørgsmål om at stille deponeringskapacitet til rådighed for eksterne kommu-
ner. I det følgende resumeres disse beslutninger:  
 

• 21. september 2010 
Reno Djurs’ bestyrelse indstiller til interessenternes kommunalbestyrelser, at det god-
kendes, at Reno Djurs’ bestyrelse kan indgå samarbejdsaftaler med eksterne oplande 
(defineret som kommuner hhv. kommunale fællesskaber) om modtagelse af depone-
ringsegnet affald. Det besluttes endvidere, at der i sådanne samarbejdsaftaler indsæt-
tes en miljøansvarsklausul godkendt af bestyrelsen. Begge interessenter godkender 
bestyrelsens indstilling.  

 

• 15. juni 2011 
Reno Djurs’ bestyrelse godkender en samarbejdsaftale om deponering med Silkeborg 
Kommune.  

 

• 28. september 2011 
Reno Djurs’ bestyrelse godkender samarbejdsaftaler om deponering med henholdsvis 
Samsø Kommune og Roskilde Kommune (sidstnævnte for hvad angår shredderaffald).  

 

• 23. september 2015 
Der fremlægges redegørelse for de juridiske rammer for, at eksterne kommuner kan 
indgå aftaler med Reno Djurs uden forudgående udbud. På baggrund heraf beslutter 
bestyrelsen, at det overlades til ordregiver at tage stilling til spørgsmålet om udbuds-
pligt eller ej.  

 

• 14. december 2016 
Reno Djurs’ bestyrelse godkender en samarbejdsaftale om deponering med Renovest 
A/S og Vesthimmerlands Kommune.  

 

• 15. marts 2017 
Der fremlægges notat med beskrivelse af konsekvenser af kystnærhedsreglen. Reglen 
betyder, at det fra 1. april 2020 ikke længere er tilladt at deponere blandet affald på 
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ikke-kystnære deponeringsanlæg. Da Reno Djurs’ deponeringsanlæg er et kystnært an-
læg med stor kapacitet og lave priser, må der imødeses øget interesse fra eksterne 
kommuner/affaldsselskaber om fremtidigt samarbejde med Reno Djurs.  

 

• 21. marts 2018 
Med henblik på at bistå potentielle nye samarbejdspartnere, der er udbudspligtige, 
godkender et flertal af bestyrelsen et paradigme for et udbudsmateriale. Formålet med 
paradigmet er at bidrage til, at der tilvejebringes sammenfald mellem de krav, som or-
dregiver opstiller, og de krav, som Reno Djurs vil stille som grundlag for et samarbejde 
(fx Reno Djurs’ miljøklausul).  

 

• 15. maj 2019 
Reno Djurs’ bestyrelse beslutter 1) at der ikke afgives tilbud vedrørende modtagelse af 
affald fra AFLD, og 2) at der arbejdes videre med Reno Djurs’ position i den danske de-
poneringsstruktur. 

    
SammenfatningSammenfatningSammenfatningSammenfatning    
Administrationen anbefaler, at nedenstående aspekter indgår i bestyrelsens overvejelser 
om Reno Djurs’ fremtidige position i den nationale deponeringsstruktur:  
    

• Ejerskab af deponeringsanlæg er en kommunal monopolopgave. Kommunerne under ét 
er således ”systemansvarlig” for en hensigtsmæssig deponeringsstruktur.  
 

• Landspolitisk er der en forventning om, at kommunerne af egen drift finder hensigts-
mæssige løsninger, der sikrer, at alle kommuner har adgang til et deponeringsanlæg. 
 

• Såfremt kommunerne ikke af egen drift kan etablere de nødvendige samarbejder om 
deponeringsanlæg, indeholder miljøbeskyttelsesloven hjemmel til, at ministeren kan 
pålægge deponeringsanlæg at modtage affald fra andre kommuner.  

 

• Ved selv at bidrage til løsningen af en landsdækkende/regional udfordring, reduceres 
risikoen for et statsligt indgreb, der potentielt reducerer interessenternes beslutnings-
kompetence over eget anlæg. 

 

• Som konsekvens af kystnærhedsprincippet, der forbyder indenlandske deponeringsan-
læg at modtage blandet affald efter 2023 (og for nogle anlæg allerede i 2020), har 
mange kommuner/fællesskaber behov for at tilvejebringe deponeringskapacitet.  
 

• Reno Djurs råder over 55 % af den eksisterende samt godkendte, men endnu ikke etab-
lerede deponeringskapacitet i Jylland. Afgrænset til Region Midtjylland udgør Reno 
Djurs’ tilsvarende kapacitet 90 %.  

 

• Reno Djurs’ deponeringsanlæg må forventes at opnå en position som et regionalt an-
læg, uanset om der fra Reno Djurs’ side arbejdes aktivt mod dette eller ej. Det må for-
ventes, at Reno Djurs’ deponeringsanlæg i et eller andet omfang vil komme til at indgå 
i en national deponeringsstrategi og dermed på sigt vil komme til at modtage affald fra 
et større opland end tilfældet er i dag.  
 

• Deponeringsanlæg, som opfylder kriterierne 1) kystnær lokalisering, 2) stor kapacitet og 
3) lave priser, må antages at få en markant rolle i den pågående strukturtilpasning. 
Reno Djurs’ deponeringsanlæg opfylder alle kriterier.  

 

• Øgede affaldsmængder på Reno Djurs’ deponeringsanlæg vil øge de økonomiske skala-
fordele, således at enhedsomkostninger ved deponering kan reduceres. Modtagelse af 
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eksternt affald vil herved medvirke til at realisere et økonomisk effektiviseringspoten-
tiale, som vil være fordelagtigt for affaldsproducenter i Reno Djurs’ opland såvel som i 
øvrige oplande.  

 

• En strukturtilpasning, der flytter deponeringsegnet affald fra indenlandske til kyst-
nære deponeringsanlæg, vil medvirke til at realisere et miljømæssigt forbedringspoten-
tiale.  


